ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی
دوره جدید

تابستان ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م. ۰)

سال پانزدهم، شماره ۲

جلال متینی

سردار سپه - اقلیت مجلس پنجم و مسأله تجزیه خوزستان

به هنگام مطالعه سفرنامه خوزستان^۱ و نگارش مقاله «رضاخان سردار سپه و نجات خوزستان»،^۲ موضوعی که بیش از هر چیز - حتی «نجات خوزستان» - توجه مرا به خود جلب کرد، مخالفت شدید اقلیت دوره پنجم مجلس شورای ملی بود با سفر جنگی سردار سپه برای پایان دادن به حکومت خودمختار و تحت‌الحمایه شیخ محمدره.

حسین مکی در کتاب خود، درباره مأموریت رحیم زاده صفوی از طرف مدرس برای مذاکره با احمدشاه در پاریس شرحی مفصل به نقل از کتاب اسرار سیاسی در راه سلطنت رضاشاه تألیف رحیم زاده صفوی نوشته است مشتمل بر چند قسمت که خلاصه آن را که در این مقاله نقل می کنم:

الف - پیشنهاد بازگشت احمدشاه به ایران

رحیم زاده صفوی (مدیر روزنامه آسیای وسطی) در ۱۸ دسامبر ۱۹۲۴ [= ۲۷ آذر ۱۳۰۳، یعنی در زمانی که قشون ایران به فرماندهی سردار سپه به نزدیکی اهواز رسیده بوده است] از تهران به طرف پاریس حرکت کرد. مشارالیه حامل پیامهایی بود از طرف مدرس که نقشه معاودت سلطان احمدشاه به تهران در آن طرح شده بود تا چگونگی کمکهایی که باید از طرف امرا و خوانین و رؤسای ایلات و عشایر غرب در رسانیدن شخص پادشاه به تهران به عمل آید، به وسیله رحیم زاده صفوی به اطلاع شاه برسد.^{۵۳}

- ۳۶- مکی، حسین، مدرس قهرمان آزادی، ۲/۲۷۳.
- ۳۷- مذاکرات مجلس شورای ملی دوره چهارم تقنینیه، ص ۲۰۴۶.

- ۳۸- ملک الشعراء بهار، تاریخ مختصر احزاب سیاسی، انقراض قاجاریه، تهران، ۱۳۲۱-۱۳۲۳، جلد اول، به ترتیب ص ۶۱، ۹۰، ۳۴۰، ۱۳۲-۱۳۳.
- ۳۹- غنی، دکتر قاسم، یادداشتهای دکتر قاسم غنی، لندن، ۱۳۶۳ خورشیدی / ۱۹۸۴ میلادی، ج ۱۱ / ۶۳۶.
- ۴۰- مکی، حسین، مدرس قهرمان آزادی، ۲ / ۶۷۳.
- ۴۱- مکی، حسین، همان مأخذ، ۲ / ۶۷۳-۶۷۴.
- ۴۲- بهبودی، سلیمان، رضاشاه، خاطرات سلیمان بهبودی، شمس پهلوی، علی ایزدی، به اهتمام غلامحسین میرزا صالح، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۲.
- ۴۳- مستوفی، عبدالله، شرح زندگانی من، ۳ / ۶۲۱-۶۳۱.